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OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento, tramite il modello “F24 
Enti Pubblici”, dell’Irap dovuta ai sensi dell’articolo 10 bis, comma 2, del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.  
 
 

L’articolo 10 bis, comma 2, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 

stabilisce che se  i soggetti  di cui all’articolo 3, comma 1, lettera e bis) dello stesso decreto 

esercitano anche attività commerciali, possono optare per la determinazione della base 

imponibile relativa a tali attività commerciali secondo le disposizioni dell’articolo 5. 

Per consentire il versamento dell’Irap, in acconto ed a saldo, ai soggetti tenuti 

all’utilizzo del modello F24 EP di cui al  provvedimento del Direttore dell’Agenzia del 8 

novembre 2007, si istituiscono i seguenti codici tributo: 

“301E”, denominato “ Irap - acconto prima rata - art.10 bis, comma 2, d.lgs 446/97” 

“302E”, denominato “Irap - acconto seconda rata o acconto in unica soluzione -  

                                    art.10  bis, comma 2, d.lgs 446/97” 

“300E”,  denominato  “Irap - saldo- art.10 bis, comma 2, d.lgs 446/97” 

 

Per tali codici tributo vengono di seguito indicate le modalità di compilazione del 

modello F24 EP: 

 campo “sezione” -  REGIONI 

 campo “codice ente” - CODICE REGIONE reperibile nella tabella 

denominata “T0-codici delle regioni e province autonome” pubblicata sul 

sito www.agenziaentrate.gov.it  

 campo “rateazione/regione/prov./mese rif.” –  per i codici tributo “301E e 

300E” si indica il numero delle eventuali rate nel formato NNRR, dove NN 

http://www.agenziaentrate.gov.it/


rappresenta il numero della rata che si sta versando e RR il numero 

complessivo delle rate. Per il codice tributo “302E” il campo non va 

compilato. 

  campo “anno” - ANNO D’IMPOSTA,  espresso nella forma AAAA 

 

I codici tributo sono operativamente efficaci a partire dal 21 marzo 2008. 
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